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Önsöz

Bu çalışmanın amacı, fayda teriminin modern iktisat ve İs-
lam iktisadı teorisindeki anlamını, rolünü ve önemini; kav-
ramın zaman içerisinde geçirdiği değişimi dikkate alarak 
açıklamak ve incelemektir. Günlük dilde kullanımındaki 
kolaylığa karşın fayda terimi; felsefi, psikolojik ve ekono-
mik boyutları olan çok karmaşık bir kavramdır. İnsan ihti-
yaçlarının giderilmesiyle bağlantılı olarak kullanılan fayda 
terimi, iktisat bilimi ve teorisinin en temel yapı taşlarından 
birisidir. Bilindiği gibi iktisat bilimi, iktisadi birimlerin ikti-
sadi faaliyetlere ilişkin davranışlarının incelenmesini konu 
edinmiştir. Fayda bu çerçevede, iktisadi birimlerden birisi 
olan tüketicilerin davranışlarını açıklayan, tüketici teorisi-
nin üzerine bina edildiği, en temel kavramdır. Aynı şekilde 
fayda; tüketici davranışlarının, talep teorisinin, fiyat oluşu-
munun, piyasa dengesinin, refah ekonomisinin ve iktisat 
politikasının merkezinde yer alan anahtar bir terimdir. 

Fayda terimi zaman içerisinde çok önemli dönüşümlere 
uğramış, çok önemli değişimler geçirmiştir. Bu değişim 

Önsöz



Fayda

x

ve dönüşümler sonucu, fayda kavramının alanı, kapsamı, 
sınırları, yapısı ve kaynağına ilişkin farklı görüşler ortaya 
çıkmıştır. Fayda kavramı, bir yandan faydanın nesnesi olan 
mal ve hizmetlerle, diğer yandan da faydanın öznesi olan, 
faydayı algılayacak insanla yakından ilişkili bir kavramdır. 
Buradan hareketle fayda; dış dünyadan fayda sağlayan mal 
ve hizmetlere, mal ve hizmetleri algılayacak duyuma, dü-
zenleyecek ve biçimlendirecek akla dayalı olarak tanımla-
nabilir. Faydanın farklı tanımlarına baktığımızda faydanın 
kaynağı olarak, bazı tanımların dışarıdan gelen öğeleri, ba-
zılarının duyguları ve bazılarının da aklı ön plana çıkardığı 
görülmektedir. 

İlk iktisatçılar faydayı, “malların insan ihtiyaçlarını gider-
me özelliği” olarak tanımlarken, 19. yüzyılın başlarından 
itibaren fayda, “mal ve hizmetlerin kullanımdan elde edilen 
doyum, tatmin, mutluluk ve haz” olarak; modern iktisat-
ta ise “tüketici tercihlerini tasvir etmenin bir yolu” olarak 
tanımlanmıştır. Fayda kavramının tanımının içlem ve kap-
lamındaki bu değişim, iktisadi düşünce tarihindeki dönü-
şümü, iktisat teorisinin gelişim tarihini de özetler nitelikte-
dir. Bu değişimde, iktisadi faaliyetlerin hacmindeki artışın, 
bilimsel bilgiye bakış açısının ve bilimsel yöntemdeki ge-
lişmelerin çok önemli bir rol oynadığı görülmektedir. 

Fayda kavramının değişim süreci sonunda ulaşılan nok-
tanın iktisat bilimi açısından olumsuz olduğunu belirten 
yazarlar olduğu gibi sayıları az da olsa, bu gelişmelerin ik-
tisat biliminin alanını genişlettiğini ileri süren yazarlar da 
vardır. Olumlu bulan yazarlar, fayda kavramının yalnızca 
tercihlerin sıralamasına yardımcı olan soyut bir kavram 
olarak tanımlanmasının iktisat bilimine analitik derinlik 
kazandırdığını ve bu sayede iktisadi yöntemin; suç, sağlık, 
spor, eğitim gibi farklı alanlara da uygulanmasını mümkün 
kıldığını ileri sürmektedirler. Bu gelişmelerin iktisat bili-
mini olumsuz etkilediğini ileri süren yazarlar ise gelinen 
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noktada iktisat teorisinin gerçek hayatı açıklamaktan 
uzaklaştığını belirtmektedirler. Ana akım iktisat teorisinde 
yaşanan bu problemler, farklı arayışlara, iktisat biliminin 
yeni dallarının gelişimine yol açmıştır. Fayda kavramı çer-
çevesinde değerlendirdiğimizde, bu arayışların başında; 
moral ekonomisi, deneysel iktisat, evrimsel iktisat, davra-
nışsal iktisat çalışmaları gelmektedir. Bu yaklaşımlardan, 
davranışsal iktisat alanında yapılan çalışmalar, özünde 
insanların iktisadi davranışlarının modellenmesinde ras-
yonel seçim teorisinin yetersiz kaldığını vurgulamakta ve 
çözüm olarak insanın davranışlarını araştırmaya yönelik 
deneysel çalışmaları önermektedir. 

Fayda kavramı İslam iktisadında da ele alınmıştır. İkti-
sadın diğer dallarından farklı olarak İslam iktisadı, ana 
akım iktisatta yaşanan problemlerin metodolojik temelli 
olduğunu ve ancak yeni bir paradigma değişimiyle çö-
zülebileceğini ileri sürmektedir. İslam iktisadı, ana akım 
iktisadın mantıkçı pozitivist yaklaşımı dolayısıyla, iktisadi 
kavramlardan ve iktisadi teorilerden, ahlâki, dinî, kültürel 
bütün değer yargılarını dışladığını, insan tanımını rasyonel 
akla indirgediğini ve bu nedenle gerçek hayatı açıklamak-
ta başarısız olduğunu ileri sürmektedir. Çözüm olarak da 
iktisadi kavramların gerçek hayatta olduğu şekliyle, nor-
matif ve pozitif bütün yönleriyle İslamî kurallar çerçeve-
sinde yeniden tanımlanması gerektiğini belirtmektedir. 
İslam iktisadı bu çerçevede fayda kavramını ele alırken, 
faydanın muhatabı insanın amacının, özelliklerinin ve fay-
daya konu mal-hizmet ve harcamaların kapsamının İslamî 
kurallar çerçevesinde dikkate alınması gerektiğini belirt-
mektedir. Bu bakış açısından hareketle İslam iktisadında 
fayda kavramı şu şekilde tanımlanabilir: “Dünya ve ahiret 
için yapılan harcamaların sağladığı toplam dünyevi ve uh-
revi mutluluğa, felâha” fayda denir. Felâh, kişinin dinî ve 
ahlâkî yükümlülüklerini yerine getirmesinin sonucunda 
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dünyada elde edeceği başarı ve mutlulukla ahirette ulaşa-
cağı ebedî kurtuluş ve saadeti ifade eder. Görüleceği üzere, 
modern iktisadi yaklaşımdan farklı olarak bu tanım, ama-
ca yönelik olarak yapılmış bir tanımdır ve fayda ölçütü de 
İslam dininin kurallarıdır.
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